Liderança da Minoria

REQUERIMENTO Nº DE - CE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos dos arts. 50, caput, e 58, § 2º, III, da Constituição

Federal e dos arts. 90, III, 397, § 1º e 400-A do Regimento Interno do Senado Federal,
a convocação do Senhor Milton Ribeiro, Ministro da Educação, para que
compareça  a esta Comissão, a fim de prestar informações sobre áudio veiculado
por veículos da imprensa nacional no qual afirma priorizar, a pedido do Presidente
da República, a destinação de recursos do FNDE a municípios administrados por
prefeitos vinculados aos pastores Gilmar Santos e Arilton Moura, em detrimento
dos princípios que norteiam a administração pública direta e indireta de qualquer
dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios.

JUSTIFICAÇÃO

Veículos da imprensa nacional divulgaram, no último dia 21 de
março de 2022, um arquivo de áudio no qual o Ministro da Educação, Milton
Ribeiro, afirma priorizar, a pedido do Presidente da República, a destinação de
recursos do FNDE a municípios administrados por prefeitos vinculados aos
pastores Gilmar Santos e Arilton Moura.

Ainda de acordo com informações veiculadas na imprensa, os
mencionados pastores, sem exercer funções públicas no Governo Federal,
participam ativamente de atividades oficiais do Ministério da Educação, fazendo
uso inclusive de aviões da Força Aérea Brasileira (FAB) para deslocamentos e
integrando uma espécie de gabinete paralelo da educação.

O caput do art. 37 da Constituição Federal verbaliza que a legalidade,

S
F

/
2

2
8

1
8

.
0

9
9

0
5

-
7

6

00012/2022
REQ

impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência devem nortear a administração
pública, mas as notícias veiculadas na imprensa nacional sugerem que o Ministro de
Estado da Educação está rasganto o texto constitucional e ferindo todos os princípios
supramencionados.

O Ministério da Educação é uma pasta estratégica para o
desenvolvimento nacional. Durante o governo Bolsonaro, tragicamente, a
gestão do MEC vem sendo marcada por descontinuidade, incompetência,
ideologização, descompromisso e tudo sugere que também por ilegalidades.

 Em decorrência do exposto, requeiro a convocação do Senhor Milton
Ribeiro, Ministro de Estado da Educação, perante a Comissão de Educação,
Cultura e Esporte do Senado Federal, para que preste esclarecimentos sobre a
aplicação dos recursos do Ministério da Educação, sobre as notícias veiculadas na
imprensa nacional e sobre o papel dos referidos pastores na gestão do MEC.

 Sala da Comissão, 22 de março de 2022.

Senador Jean Paul
Prates (PT - RN)
Líder da Minoria

S
F

/
2

2
8

1
8

.
0

9
9

0
5

-
7

6